
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 1273 del 28/12/2023  

Proposta nr. 1343 del 28/12/2023   

 

OGGETTO: PIAO- PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ ED ORGANIZZAZIONE - 2023-

2025- SOTTOSEZIONE PERFORMANCE - OBIETTIVO STRATEGICO APS 3- 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO DENOMINATO OBIETTIVO TUTELA. LA 

VALUTAZIONE SOCIALE SU MANDATO DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA.  

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Dicembre  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26/09/2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31/12/2021 num. 5 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023; 

Visto: 

 la legge n. 197 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14 luglio 2023 con la quale è stato 

deliberato l’Esercizio per l’Anno 2023-2024-2025;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27 giugno 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 03/08/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023 e assegnate le risorse finanziarie ai funzionari 

responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 10/10/2023 con la quale è stato approvato 

il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  2023/2025;  

 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

 

Preso atto che nel PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  2023/2025- 

approvato con Deliberazione 241 del 10.10.2023 alla sottosezione performance, nell’ambito della 

Missione 12, Progr.01 è stato assegnato l’obiettivo APS 3 così denominato “alla luce 

dell’ampliamento dell’organico, delle nuove evidenze scientifiche e delle recenti innovazioni 

legislative rivedere gli strumenti tecnici relativi allo svolgimento delle funzioni e delle procedure del 

servizio sociale nell’ambito della tutela minorile”; 

 



Preso atto che l’azione n.1 prevedeva “Attività di studio e ricerca in ordine alle nuove evidenze 

scientifiche e letteratura dedicata. Redazione di un protocollo operativo interno al Servizio”; 

 

Atteso che tutto il gruppo professionale delle Assistenti Sociali assegnate all’Area Politiche Sociali, 

ha lavorato per redigere il documento denominato “Obiettivo Tutela. La valutazione sociale su 

mandato dell’Autorità Giudiziaria” che contiene una disamina dei principali atti normativi che 

disciplinano la materia, dei presupposti scientifici e metodologici alla base della valutazione sociale, 

definendo il procedimento attraverso il quale si effettua l’indagine sociale e predisponendo schede 

tecniche per la rilevazione dei fattori di rischio e di protezione, nonché per la lettura dei bisogni dei 

minori in favore dei quali è attivato l’intervento dell’Autorità Giudiziaria; 

 

Ritenuto utile approvare tali strumenti professionali, ovvero l’elaborato denominato “Obiettivo 

Tutela. La valutazione sociale su mandato dell’Autorità Giudiziaria” e le relative schede tecniche; 

 

Ritenuto infine di dare avvio alla sperimentazione delle nuove pratiche professionali e delle relative 

schede tecniche che proseguirà nell’anno 2024 e che la valutazione dei risultati avverrà tramite 

strumenti costruiti ad hoc, da predisporre, che saranno rivolti sia alle Assistenti Sociali, per quanto 

attiene agli aspetti tecnici, che ai cittadini coinvolti; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di approvare il documento allegato alla presente determinazione denominato “Obiettivo 

Tutela. La valutazione sociale su mandato dell’Autorità Giudiziaria” e le relative schede 

tecniche; 

2. Di dare avvio alla sperimentazione delle nuove prassi professionali secondo le indicazioni 

contenute nei documenti sopra richiamati che proseguirà per tutto il 2024; 

3. Di dare atto che la valutazione del percorso di sperimentazione avverrà tramite strumenti ad 

hoc, da predisporre, che saranno rivolti sia alle Assistenti Sociali, che ai cittadini coinvolti. 

 

4. di ATTESTARE  di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno  sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto di 

stabilità interno; 

 

5. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 28/12/2023  Il Funzionario Responsabile  



  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


